
 
 
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการให้ทุนการศึกษาแก่ผู้มีความสามารถพิเศษที่ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนม  

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
------------------------------------ 

   โดยเป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบเกี่ยวกับการให้ทุนการศึกษาแก่ผู้มีความสามารถพิเศษที่
ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนม  

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗(๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
และมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุมครั ้งที่ ๔/๒๕๖๓ เมื ่อวันที ่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  
จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า   “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม  ว่าด้วยการให้ทุนการศึกษาแก่ผู ้มี
ความสามารถพิเศษที่ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๖๓” 

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๔ เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
   “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 

    “ทุนการศึกษา”  หมายความว่า ค่าหน่วยกิต และค่าธรรมเนียมการศึกษา 
         ตามระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
         ว่าด้วยการเก็บเงินค่าหน่วยกิตและ  
         ค่าธรรมเนียมการศึกษา 

 “ผู้รับทุน”                  หมายความว่า ผู้มีความสามารถพิเศษที่ได้รับการคัดเลือก
เข้าศึกษาในมหาว ิทยาลัยนครพนม และ
นักศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนมที่ได้รับทุน
ตามประเภททุนการศึกษาตามระเบียบนี้ 

    “คณะกรรมการ”  หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาทุนการศึกษา 

   ข้อ ๔ ในแต่ละปีการศึกษา ให้มหาวิทยาลัยนครพนมจัดสรรทุนการศึกษาตามประเภท
ทุนการศึกษาเพื่อเป็นการยกเว้นค่าหน่วยกิต ค่าธรรมเนียมการศึกษาตามระยะเวลาของหลักสูตร ทั้งนี้  ไม่รวมถึงค่า
ประกันของเสียหาย ค่าประกันอุบัติเหตุ ค่าบัตรนักศึกษา ค่าอุปกรณ์การศึกษา และค่าหน่วยกิตในรายวิชาที่นักศึกษา
สอบไม่ผ่าน และต้องลงทะเบียนซ้ำ หรือ อื่นๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

ข้อ ๕  ประเภททุนการศึกษา 
   (๑)   ด้านผลการเรียนดีเด่น 
   (๒)   ด้านศิลปวัฒนธรรม 
   (๓)   ด้านผู้ทำความดี 
   (๔)   ด้านกีฬา 



2 
 

  ข้อ ๖  ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการประกอบด้วย 
   (๑)  รองอธิการบดีที่รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา เป็นประธาน 
   (๒)  ผู้ช่วยอธิการบดีที่รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา เป็นรองประธาน 
   (๓)  ผ ู ้ดำรงตำแหน่งรองคณบดีที ่ร ับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาจำนวนสองคน          
เป็นกรรมการ 
    (๔)  ผู้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการวิทยาลัยที่รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาจำนวน
หนึ่งคน เป็นกรรมการ 

(๕)   ผู้อำนวยการกองพัฒนานักศึกษา  เป็นกรรมการและเลขานุการ 

   ให้ผู้อำนวยการกองพัฒนานักศึกษา  เลือกเจ้าหน้าที่สังกัดกองพัฒนานักศึกษาจำนวน     
ไม่เกินสองคน เป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

   ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็น อธิการบดีอาจแต่งตั้งบุคคลภายนอกเป็นที่ปรึกษา
คณะกรรมการได้ตามความเหมาะสม โดยให้ที่ปรึกษาดังกล่าวมีสิทธิ์ได้รับเบี้ยประชุม ค่าตอบแทน และค่ าใช้จ่าย
อ่ืนๆ ตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

  ข้อ ๗ ให้คณะกรรมการตามข้อ ๖ (๓) และ (๔) มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละหนึ่งปีนับตั้งแต่
ได้รับการแต่งตั้ง และอาจได้รับการแต่งตั้งใหม่อีกได้ 
  นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง พ้นจากตำแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติของการเป็นกรรมการประเภทนั้น 
(๔) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๕) เป็นบุคคลได้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(๖) ได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท

หรือความผิดลหุโทษ 

   ในกรณีที่คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง ได้พ้นจากวาระการดำรงตำแหน่งก่อนวาระ ให้อธิการบดี
พิจารณาแต่งตั้งผู้ทำหน้าที่แทน และให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งใหม่มีวาระการดำรงตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้
ซึ่งตนแทน เว้นวาระที่เหลืออยู่ไม่ถึงหกสิบวันจะไม่แต่งตั้งผู้แทนก็ได้ โดยให้คณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการ
เท่าท่ีเหลืออยู่สามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ 

   ในกรณีที ่คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง พ้นจากตำแหน่งตามวาระ และยังมิได้มีการแต่งตั้ง
คณะกรรมการใหม่ให้กรรมการที่พ้นจากตำแหน่ง ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้จนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการใหม่ 

ข้อ ๘  คณะกรรมการมีอำนาจ และหน้าที่ ดังนี้ 
     (๑) พิจารณากลั่นกรองหลักเกณฑ์ คุณสมบัติ วิธีการคัดเลือก เงื่อนไขการให้ทุนในแต่ละประเภท
ทุนการศึกษา และจำนวนผู้ได้รับทุนการศึกษาในแต่ละปี เสนอต่ออธิการบดีเพ่ือออกประกาศ 
    (๒) พิจารณาคัดเลือกบุคคลผู้มีคุณสมบัติตาม (๑) เสนอต่ออธิการบดีเพ่ือรับเป็นนักศึกษาทุน 
    (๓) กำกับ ติดตาม รายงานผลการดำเนินการต่ออธิการบดีอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
    (๔) เสนอแนะให้อธิการบดีแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใด  
เพ่ือทำหน้าที่ดังกล่าวข้างต้น 
    (๕) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 



3 
 

  ข้อ ๙  ผู้รับทุนการศึกษาจะต้องทำสัญญากับมหาวิทยาลัยตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

  ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ 

  ในกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยปัญหาเพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบนี้ หรือในกรณีที่ระเบียบนี้
ไม่ได้กำหนดไว้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้เป็นที่สุด 

 
ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

 
(นายสุเมธ  แย้มนุ่น) 

นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
 


